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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы

Успешность дентальной имплантации во многом зависит от наличия

достаточного объема альвеолярной кости в челюстях, где планируется уста-

новка дентальных имплантатов. Если имеются протяженные дефекты зубных

рядов или значительная атрофия альвеолярной кости из-за утраты зубов, это

может сильно ограничить возможности дентальной имплантации. Однако

благодаря улучшению хирургических методов, направленных на увеличение

объема альвеолярной кости, применение дентальных имплантатов становится

возможным даже в условиях атрофии (Базикян Э.А. (2011), Смбатян Б.С.

(2012); Панин А.М., 2016, Иванов С.Ю., 2017).

Таким образом, высокая распространенность стоматологических забо-

леваний, которые могут вызывать костные дефекты, а также не всегда эффек-

тивное их лечение, которое часто сопровождается осложнениями и негатив-

ными последствиями, указывает на наличие серьезной проблемы. Кроме то-

го, отсутствие универсальных методов и подходов к реабилитации пациентов

с такими патологиями подчеркивает необходимость продолжения поиска

наилучших решений этой задачи(Lozada J. 2016, Lee J.H.,2017).
Сравнение результатов применения метода костной пластики с исполь-

зованием аутокостного трансплантата с наружной косой линией и ксеноген-

ных кортиковых пластин вызывает значительный научный и практический

интерес. Это исследование основывается на данных клинических и экспери-

ментальных наблюдений, проведенных в ходе костнопластических операций

(Ludovichetti M., Di Stefano D., Pagnutti S. ,2015;, Maiorana C., 2016).
Степень разработанности темы

Анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что, несмот-

ря на обилие теоретических и экспериментально-клинических исследований,

касающихся лечения пациентов с приобретенными дефектами и атрофией аль-

веолярной кости, остаются недостаточно изученными вопросы, связанные с

выбором оптимального костнопластического материала и метода операции. Эти

5

аспекты требуют дальнейшего исследования в зависимости от конкретной кли-

нической ситуации, результатов предоперационного обследования и оценки

итогов проведенных операций, а также успеха дентальной имплантации у дан-

ной категории пациентов.

Цель исследования: повышение эффективности хирургического лече-

ния с применением метода дентальной имплантации у пациентов с частич-

ным и полным отсутствием зубов в условиях атрофии костной ткани и де-

фектов челюстей.

Задачи исследования

1. Провести статистический анализ востребованности проведения костно-

пластических операций при атрофии альвеолярной кости перед денталь-

ной имплантацией и выявить основные тенденции.

2. На основании клинико-рентгенологических результатов хирургического

лечения провести сравнительную оценку восстановленной альвеолярной

кости челюстей после выполнения костнопластических операций с ис-

пользованием аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK перед дентальной имплантацией.

3. С помощью морфологического метода исследования провести сравни-

тельный анализ регенерации костной ткани после выполнения костно-

пластических операций с использованием аутокостного трансплантата и

ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTECK.

4. На основании рентгенологических результатов хирургического лечения

провести сравнительную оценку денситометрической плотности альвео-

лярной кости челюстей после выполнения костнопластических операций с

использованием аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикаль-

ных пластин BioOst и BiOTECK перед дентальной имплантацией.

5. Провести сравнительный анализ результатов дентальной имплантации по-

сле выполнения костнопластических операций с применением аутокост-

ного трансплантата и ксеногенных кортикальных пластин BioOst и

BiOTECK в ближайшие и отдаленные сроки после лечения.
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Научная новизна исследования

Впервые была проведена сравнительная оценка регенерации новообра-

зованной костной ткани в области реконструкции после костнопластических

операций с применением ксеногенных кортикальных пластин, предшест-

вующих дентальной имплантации, на основе морфологического исследова-

ния на сроки: 1, 2 и 3 месяца.

Впервые был осуществлён сравнительный анализ денситометрической

плотности плотности альвеолярной кости челюстей через 6 месяцев после

выполнения костной пластики с применением ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK, на основе данных компьютерной томографии.

Также впервые был выполнен сравнительный анализ степени резорб-

ции альвеолярной кости челюстей после костнопластических операций с

применением аутокостного трансплантата и ксеногенных кортиковых пла-

стин BioOst и BiOTECK, а также последующей дентальной имплантации в

краткосрочной и долгосрочной перспективе.

Положения, выносимые на защиту

Клиническое применение ксеногенных кортикальных пластин BioOst и

BiOTECK, позволяет оптимизировать методику костнопластических операций,

обоснованно расширить показания к применению метода дентальной имплан-

тации, что повышает эффективность стоматологической реабилитации больных

с дефектами зубных рядов и атрофией альвеолярной кости челюстей.

Степень активности остеогенеза при формировании костной ткани после

выполнения костной пластики с использованием ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK сопоставима с применением аутокостной пластики.

Теоретическая и практическая значимость

На основе данных компьютерной томографии были уточнены показа-

тели денситометрической плотности альвеолярной кости после проведения

костной пластики с использованием ксеногенных кортикальных пластин

BioOst и BiOTECK. Это позволяет более точно определить сроки для прове-
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дения дентальной имплантации у пациентов с атрофией альвеолярной кости

челюстей после костнопластической операции.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных результатов определяется достаточной ре-

презентативностью клинического материала. Автором проделана большая

работа по клинико-лабораторному обследованию и хирургическому лечению

63 пациентов с частичной вторичной адентией и атрофией альвеолярной кос-

ти челюстей. Добровольное участие пациентов в исследовании подтвержда-

лось их письменным согласием. Экспериментальный раздел исследования

выполнен на кроликах породы «серый великан», возрастом от 1,5 до 2-х лет

весом от 6 до 8 кг (20 разнополых особей). Достоверность полученных резуль-

татов подтверждается достаточной репрезентативностью и объемом клиниче-

ского материала, использованием современных методов обследования пациен-

тов. Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответ-

ствии с принципами доказательной медицины.

Результаты исследования доложены на научно-практической конференции

молодых ученых «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии» (Москва, 2020г.); на II Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные достижения хирурги-

ческой стоматологии» (Москва, 2021г.); на IX Межвузовской научно-

практической конференции молодых ученых «Молодежь и медицинская наука»

(Тверь, 2021г.); на IV Международном конгрессе стоматологов «Актуальные во-

просы стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» (Ташкент, 2021г.).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудни-

ков отделения клинической и экспериментальной имплантологии, отдела

разработки высокотехнологичных методов реконструктивной челюстно-

лицевой хирургии, отделения функциональной диагностики, отделения луче-

вых методов диагностики, современных технологий комплексного стомато-

логического лечения, отделения хирургической стоматологии, отделения те-

рапевтической и профилактической стоматологии, отделения госпитальной
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ортодонтии, отделения клинической и госпитальной ортодонтии, отделения

пародонтологии, отдела организации стоматологической службы, лицензи-

рования и аккредитации, управления научных и лабораторных исследований

ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России 08.02.2024.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения клини-

ческой и экспериментальной имплантологии и отделения реконструктивной и

пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России. Мате-

риалы используются при обучении ординаторов и аспирантов, а также при подго-

товке и повышении квалификации врачей челюстно-лицевых хирургов и врачей

стоматологов-хирургов в системе непрерывного медицинского образования.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие во всех этапах выполнения

данного исследования: проанализировал научные данные последних лет по те-

матике исследования. Самостоятельно проводил клиническое обследование и

оперативное лечение 63 пациентов и 20 экспериментальных животных после-

дующее наблюдение с применением клинических, рентгенологических, морфо-

логических методов исследования.

Автором проанализированы результаты исследования и проведена ста-

тистическая обработка полученных данных.

Публикации

По материалам исследования опубликовано 9 печатных работ, из них 7

в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 137 страницах компьютерного текста,

состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Список литературы содержит источника

196, из них 59 отечественных и 137 иностранных авторов. Диссертационная

работа иллюстрирована 66 рисунками и 24 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Дентальная имплантация представляет собой высокоэффективный и на-

учно обоснованный метод лечения адентии, который активно применяется в со-

временной стоматологии. Конструкции, опирающиеся на зубные имплантаты,

более физиологичны, поскольку они напрямую передают жевательную нагрузку

на костную ткань челюсти, избегая необходимости обрабатывать соседние зубы.

Это делает их предпочтительными по сравнению с традиционными съемными

протезами, обеспечивая пациентам больший комфорт и функциональность.[2]

Дефицит костной ткани является основным препятствием в дентальной

имплантации. Направленная костная регенерация (НКР) с использованием

костных материалов и барьерных мембран была основным хирургическим

методом, используемым для регенерации альвеолярной кости для дентальной

имплантации. Эта процедура используется в дентальной имплантации уже

более 30 лет и продолжает развиваться и совершенствоваться для более

предсказуемых результатов хирургического вмешательства сочетая исполь-

зование различных костных материалов в качестве метода аугментации.

1.1. Актуальность проблемы стоматологической реабилитации

пациентов с частичной или полной потeрей зубов и атрофиeй костной

ткани челюстeй.

Актуальность стоматологической реабилитации пациентов с частичной

или полной адентией, особенно при атрофии костной ткани, сохраняется на вы-

соком уровне из-за распространенности данной проблемы. Эпидемиологиче-

ские исследования показывают, что потребность в стоматологической помощи

колеблется от 60% до 93,8% в разных регионах России. Среднее количество ут-

раченных зубов достигает 5,9 для мужчин и 3,5 для женщин в зрелом возрасте,

а у пожилых пациентов эти цифры составляют 16,6 и 12,5 соответственно.

Исследования, проведенные А.В. Кузнецовым, демонстрируют, что даже

одно отсутствие зуба, особенно моляра, негативно сказывается на состоянии

костной ткани и жевательной функции, что может привести к различным сто-
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матологическим заболеваниям. Около 15% пациентов сталкиваются с пробле-

мами замещения удаленного моляра без ортодонтических вмешательств.

Полное отсутствие зубов также является распространенной проблемой;

согласно данным Д.Н. Балахничева, 17,96% пациентов имеют диагноз полной

адентии. В качестве основной метода реабилитации все еще используются

съемные акриловые протезы, что часто оказывается неэффективным. Ретро-

спективные исследования А.Е. Верховского показывают, что 30,1% пациен-

тов испытывают «непереносимость» этих протезов, что связано с атрофией

альвеолярных отростков и плохой фиксацией.

О.Г. Прихватилов в своём исследовании отметил, что несоответствие

между протезным ложем и базисом протеза приводит к ухудшению фиксации

и функциональности, особенно в нижней челюсти. С течением времени объ-

ем тканей протезного ложа уменьшается, усугубляя проблемы с фиксацией.

Кроме того, исследования, проведенные И.И. Марченко, показывают,

что 20–26% пациентов не используют съемные протезы, и у 65% из них воз-

никают осложнения, связанные с состоянием опорных зубов и слизистой. По

данным К.Н. Овсянникова (2015), у 83,6% пациентов с концевыми дефектами

зубных рядов наблюдаются нарушения в работе височно-нижнечелюстного

сустава, при этом легкая степень выраженности встречается у 52,2% случаев,

а средняя — у 31,4%. У пациентов с односторонними дефектами клиниче-

ские признаки дисфункции заметно выражены сильнее, чем у тех, у кого де-

фекты двусторонние. Установлено, что дисфункция височно-нижнечелюст-

ного сустава часто сочетается с патологическими изменениями в зубочелю-

стной системе и шейном отделе позвоночника, а также наблюдается асим-

метричное увеличение биоэлектрической активности шейных мышц при же-

вательных движениях.

Протезирование пациентов с односторонними дефектами также пред-

ставляет собой сложную задачу. Исследование Д.В. Смирнова (2012) выяви-

ло, что лишь 55% пациентов получают эффективное ортопедическое лече-

ние; большинство протезов, выполняемых в основном в виде пластиночных и
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дуговых конструкций с кламмерной фиксацией, не удовлетворяют пациентов

из-за низкой функциональности и эстетичности. Поломка протезной конст-

рукции стала причиной обращения для 31,8% пациентов, и у 13,6% из них

произошло разрушение опорных зубов, что значительно усложняет условия

для традиционного протезирования. Денситометрические исследования пока-

зали, что у пациентов с односторонними дефектами перед лечением плот-

ность костной ткани в области отсутствующих зубов снижена в среднем на

40% от минимально допустимого уровня.

Согласно данным Музыкина М.И. (2022) при активации компенсатор-

ных механизмов в постэкстрационных тканях у взрослых пациентов развива-

ется патологическая атрофия костной ткани, выраженная в 36–48,5% случаев,

с потерей зубов в диапазоне от 1,14 до 25,13 единиц, при этом потребность в

протезировании превышает 34%.

М.Г. Гайворонская (2009) указывает на то, что потеря зубов приводит к

снижению большинства параметров верхней челюсти и ее альвеолярного отрост-

ка. Атрофические процессы в костной ткани, возникающие при адентии, приводят

к уменьшению высоты и ширины альвеолярного отростка и укорочению аллео-

лярной дуги. Эти изменения являются естественной реакцией на утрату функции и

механического давления, которые обычно передаются на костную ткань.

М.В. Козлова (2013) отмечает, что остеопороз также способствует ус-

коренной потере костной ткани, провоцируя перестройку архитектуры кости

и снижение плотности как компактного, так и губчатого вещества. Это при-

водит к увеличению рыхлости кости и снижению её кровоснабжения. Воз-

растные гормональные изменения и остеопороз, особенно выраженные у

женщин, сопутствуют значительному снижению плотности костных трабекул

и выраженной атрофии.

1.2. Дентальная имплантация при атрофии костной ткани челюстей.

Некоторые исследования утверждают, что для успешной внутрикост-

ной имплантации минимальная высота кости должна составлять 10 мм, при

этом рекомендуется оставлять между имплантатом и пограничными анато-
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мическими структурами по 1,5 мм для возможных хирургических ошибок.

Высоту костной ткани измеряют от гребня беззубой части до апикальной

границы, такой как дно верхнечелюстной пазухи или задний альвеолярный

канал. В дистальных участках челюстей высота кости чаще бывает ограни-

ченной в сравнении с фронтальными. Согласно рекомендациям ряда авторов,

минимальная высота альвеолярного отростка челюсти должна составлять 8

мм; при меньшей высоте требуется предварительное восстановление костной


[…]


мость 98,2% через год. Через полгода у 3,8% пациентов не наблюдалось вер-

тикальной резорбции. Начальные признаки резорбции были выявлены у

31,3% случаев, а наиболее распространенной была умеренно выраженная ре-

зорбция (55,4%), зарегистрированная в 30 случаях. Выраженная резорбция

(от 1,1 до 1,5 мм) наблюдалась у 7,6% пациентов, в то время как резко выра-

женная резорбция зафиксирована только в одном случае (1,9%).

К двенадцати месяцам после дентальной имплантации вертикальная ре-

зорбция отсутствовала только у 1,9% пациентов (1 случай). Начальные призна-

ки (менее 0,5 мм) резорбции альвеолярной костной ткани обнаружены в 20,3%

случаев. Доля умеренно выраженной резорбции (от 1,1 до 1,5 мм) возросла с

55,4% до 64,8% за счет снижения случаев с начальными признаками. Доля вы-

раженной резорбции увеличилась с 7,6% до 9,2%, а резко выраженной — с 1,9%

до 3,8%. Таким образом, в группе II через 12 месяцев наблюдались начальные и

умеренно выраженные формы резорбции в 87% случаев, а выраженная и резко

выраженная резорбция составили 13% в совокупности.

В третьей группе было установлено 51 дентальный имплантат, из кото-

рых два были удалены до ортопедического лечения из-за нестабильности,

связанной с периимплантитом. Это обеспечило выживаемость имплантатов

на уровне 96,1% в первый год.
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Полгода спустя у пациентов третьей группы наибольшее распростра-

нение имели начальные признаки резорбции (16 случаев, 32,6%) и умеренно

выраженные признаки (25 пациентов, 51,1%). В итоге общий процент случа-

ев с признаками резорбции составил 83,7%. Выраженная резорбция была от-

мечена у 4 пациентов (8,1%), а резко выраженная — у 1 случая (2,1% от об-

щего числа наблюдений).

К двенадцати месяцам после дентальной имплантации наиболее часто

фиксировалась умеренно выраженная вертикальная резорбция, зарегистриро-

ванная в 31 случае (63,3%). Это произошло на фоне снижения случаев с на-

чальными признаками резорбции с 32,6% до 22,4%. Все три степени резорб-

ции (начальная, умеренно выраженная и выраженная) составили 95,8% всех

наблюдений, причем медиана была сосредоточена в умеренной степени. Рез-

ко выраженная резорбция наблюдалась только вокруг шейки двух импланта-

тов (4,2% от общего числа).

В ходе исследования были выявлены общие тенденции у пациентов

трех групп: первая группа выполнена костнопластическая операция с аутоко-

стным блоком, вторая — с ксеногенной кортикальной пластиной BioOst, а

третья — с ксеногенной пластины BiOTECK. Основные выводы:

- Компьютерная томография показала, что на начальном этапе и через

шесть месяцев средние значения денситометрической плотности альвеоляр-

ной кости у мужчин были выше, чем у женщин в каждой группе.

- Денситометрическая плотность альвеолярной кости верхней челюсти

была ниже по сравнению с альвеолярной частью нижней челюсти у пациен-

тов обоих полов как до операции, так и спустя шесть месяцев.

- Сравнительный анализ показал устойчивое увеличение денситомет-

рической плотности кости через шесть месяцев после операции, независимо

от метода хирургического вмешательства и используемой технологии.

Инструментальный анализ хирургических вмешательств показал, что

через шесть месяцев резорбция альвеолярной кости составила в среднем

12,8% на верхней челюсти (мин. 11,9% в первой группе, макс. 13,9% в треть-
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ей) и 10,2% на нижней челюсти (мин. 9,6% в первой группе, макс. 10,6% во

второй). Средний уровень резорбции кости на верхней челюсти оказался вы-

ше, чем на нижней для всех трех групп.

Анализ компьютерной томографии продемонстрировал динамику ре-

зорбции кости в области дентальных имплантатов через 6 и 12 месяцев после

их установки. На шестом месяце у 90,5% пациентов первой и второй групп и

89,8% пациентов третьей группы резорбция отсутствовала или фиксирова-

лись начальные и умеренно выраженные признаки, причем преобладала уме-

ренная резорбция. Доля случаев с выраженной и резко выраженной резорб-

цией составила 9,5% в первых двух группах и 10,2% в третьей. На двенадца-

том месяце отсутствие резорбции и начальные признаки наблюдались в

88,1% (первая группа), 87% (вторая группа) и 85,7% (третья группа). Доля

случаев с выраженной и резко выраженной резорбцией увеличилась до 11,9%

в первой группе, 13% во второй и 14,3% в третьей.

Результаты клинических и рентгенологических исследований через год

после установки дентальных имплантатов подтвердили стабильность альвео-

лярной кости в области альвеолярного гребня, реконструированного с примене-

нием усовершенствованной техники костной пластики. Эти данные были оце-

нены как 100% успешные согласно критериям T. Albrektsson и C.E. Misch.

Экспериментальная часть исследования проводилась на 20 кроликах

породы «Серый Великан», разделенных на две группы в зависимости от типа

костнопластического материала: ксеногенная кортикальная пластина BioOst

и BiOTECK. Экспериментально-морфологическое обследование показало

признаки репаративного остеогенеза в обеих группах, однако во второй

группе эти проявления были более выражены.

К третьему месяцу у всех животных второй группы кортикальные де-

фекты были закрыты новообразованной костью, в то время как в первой

группе это наблюдалось лишь у отдельных особей. Новообразованная кость

во второй группе имела более зрелую структуру. Важно отметить, что мате-

риал BiOTECK быстрее подвергался разволокнению и резорбции, что приво-
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дило к меньшему количеству остатков в дефекте по сравнению с BioOst к

третьему месяцу после имплантации.

В течение первого месяца остеогенез был более активен на поверхно-

сти BioOst, а на втором и третьем месяцах наблюдалось замещение имплан-

тированных пластин новой зрелой костью при использовании BioOst. Фор-

мирование новообразованной кости также отмечалось в группе с BiOTECK,

что может быть объяснено более длительным высвобождением биологически

активных веществ из этого материала.
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ВЫВОДЫ

1. На основании ретроспективного анализа статистических данных за пе-

риод 2018–2022 годов выявлен устойчивый рост (в среднем на 21,76% за год)

ежегодного объема стоматологической помощи с применением метода ден-

тальной имплантации и ежегодное увеличение (в среднем на 14,4% в год) ко-

личества выполненных костнопластических операций перед дентальной им-

плантацией в условиях атрофии альвеолярной кости.

2. На основании инструментальной оценки результатов хирургического

лечения на сроке установки дентальных имплантатов. Резорбция альвеоляр-

ной кости через 6 месяцев у пациентов I группы составила: 11,9% — на

верхней челюсти и 9,6% — на нижней челюсти; у пациентов II группы 12,7

% — на верхней челюсти и 11,1 % — на нижней челюсти; У пациентов III

группы 13,9 % — на верхней челюсти и 10,3% — на нижней челюсти.

3. Проведенное экспериментально-морфологическое исследование пока-

зало, что на поверхности костнопластических материалов материалов Bioost

и Bioteck наблюдались признаки репаративного остеогенеза в обеих группах.

К 3-му месяцу исследования дефект кортикальной пластинки закрывался но-

вообразованной костной тканью у всех животных в группе с применением

материала Bioost, тогда как лишь у отдельных животных в группе с приме-

нением материала Bioteck.

4. Сравнительный анализ данных компьютерной томографии свидетель-

ствует о том, что денситометрическая плотность альвеолярной кости через 6

месяцев у пациентов I группы увеличилась на верхней челюсти в среднем на

11,4%у женщин и на 10,1% у мужчин, на нижней челюсти в среднем — на

8,2% и 6,5% соответственно. У пациентов II группы денситометрическая

плотность альвеолярной кости увеличивалась на верхней челюсти в среднем

на 9,1% у женщин и 7,3% у мужчин, на нижней челюсти в среднем - на 7,8%

и 5,9% соответственно. У пациентов III группы после выполнения костной
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пластики денситометрическая плотность альвеолярной кости увеличивалась

на верхней челюсти в среднем на 9,3% у женщин и на 7,5% у мужчин, на

нижней челюсти в среднем — на 8,4% и 6,5% соответственно.

5. Выявлена динамика резорбции альвеолярной кости вокруг денталь-

ных имплантатов у пациентов в зависимости от использования костно-

пластического материала при операции: у пациентов I группы вертикальная

резорбция альвеолярной кости вокруг шейки дентального имплантата

не превышала 1,5 мм через 6 месяцев 97.6%, через 12 месяцев 95.2%

наблюдений:

у пациентов II группы вертикальная резорбция альвеолярной кости во-

круг шейки дентального имплантата не превышала 1,5 мм через 6 меся-

цев 98.1%, через 12 месяцев 96.2% наблюдений

у пациентов III группы вертикальная резорбция альвеолярной кости во-

круг шейки дентального имплантата не превышала 1,5 мм через 6 меся-

цев 97.9%, через 12 месяцев 95.8% наблюдений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Для реабилитации пациентов с частичной или полной потерей зубов,

осложненной атрофией и дефектами альвеолярной кости, следует проводить

реконструктивные костнопластические операции перед дентальной имплан-

тацией. Эти операции необходимы для восстановления объема альвеолярной

кости, что обеспечивает оптимальные условия для правильного позициони-

рования дентальных имплантатов.

Метод определения денситометрической плотности альвеолярной кос-

ти с помощью компьютерной томографии значительно расширяет возможно-

сти врача стоматолога-хирурга при подготовке и выполнению костнопла-

стических операций и позволяет более точно определять сроки последующей

дентальной имплантации.

При выполнении костнопластических операций важно учитывать сте-

пень резорбции альвеолярной кости челюстей на этапе установки дентальных

имплантатов, а также вид использованного костнопластического материала.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛКТ- конусно-лучевая компьютерная томография

ОПТГ - ортопантомография

НКР- направленная костная регенерация

РХ- реконструктивная хирургия

ПТФЭ - политетрафторэтиленовая мембрана

GTR/GBR - Направленная регенерация ткани/кости

СКМСК - мезенхимальные стволовые клетки костного мозга

FDBA - лиофилизированный костный аллотрансплантат
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