ОТЗЫВ

Доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой пропедевтики хирургической стоматологии Научно-образовательного института стоматологии им. А.И.Евдокимова ФБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава РФ Панина Андрея Михайловича

на диссертационную работу Мамедова Халила Илгана оглы на тему: «Применение ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях на челюстях перед дентальной имплантацией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология.

Актуальность темы выполненной работы

В настоящее время, несмотря на значительные успехи в развитии дентальной имплантации, проблема оказания стоматологической помощи пациентам со значительной атрофией костной ткани челюстей по-прежнему актуальна. Дефекты и деформации альвеолярной кости ограничивают возможность применения метода дентальной имплантации.

Совершенствование различных методик формирования костной ткани дает возможность использовать имплантаты для восполнения зубных рядов в сложных клинических случаях.

Применение аутокостных трансплантатов из разных отделов нижней челюсти связано с достаточно большой травмой, удлиняет время операции и не всегда решает проблему дефицита костной ткани. Сравнение результатов применения метода костной пластики с использованием аутокостного трансплантата с наружной кривой линии и ксеногенных кортикальных пластин вызывает значительный научный и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Автор четко определил основные задачи диссертационного исследования, позволяющие достигнуть поставленной цели. Основные научные положения, вынесенные на защиту, не противоречат содержанию диссертационной работы, выводам и практическим рекомендациям.

Обоснованность научных положений обеспечивается дизайном исследования, использованием современных методов диагностики и анализа данных, хирургических методик, доказательной базой, основанной на статистическом анализе полученных данных.

Достоверность собственных результатов диссертационной работы Мамедова Х.И. подкреплена достаточным объемом фактического материала; результатами экспериментального исследования и объективной оценкой результатов хирургического лечения. Все полученные результаты тщательно проанализированы, интерпретированы и логически последовательно обобщены в форме выводов и практических рекомендаций.

Научная новизна диссертационного исследования Мамедова Х. И. состоит в том, что впервые в рамках клинико-морфологических и экспериментальных исследований проведена сравнительная оценка регенерации новообразованной костной ткани в области реконструкции через 1, 2 и 3 месяца после костнопластических операций с применением ксеногенных кортикальных пластин.

Впервые, на основе данных компьютерной томографии осуществлён сравнительный анализ денситометрической плотности альвеолярной кости челюстей через 6 месяцев после выполнения костной пластики с применением ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTESK.

Впервые выполнен сравнительный анализ степени резорбции альвеолярной кости челюстей после выполнения костнопластических операций с применением аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTESK и последующей дентальной имплантации в ближайшие и отдаленные сроки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведенного автором исследования могут быть применены в научной деятельности исследователей, занимающихся проблемами лечения пациентов с атрофией и дефектами альвеолярной кости челюстей, реабилитация которых проводится с применением метода дентальной имплантации, в практической деятельности челюстно-лицевых хирургов стоматологов-хирургов, а также при обучении студентов медицинских ВУЗов, ординаторов и аспирантов, слушателей курсов повышения квалификации.

Краткая оценка содержания и оформления диссертационной работы

Диссертационная работа и автореферат оформлены в соответствии с ГОСТ РФ 7.0.11-2011.

Диссертационная работа выполнена на 137 страницах компьютерного текста и состоит из глав: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы исследования», «Собственные результаты», «Обсуждение собственных результатов и заключение», «Выводы», «Практические рекомендации», списка сокращений и списка литературы (196 источников: 59 отечественных и 137 зарубежных). Работа содержит 66 рисунков и 24 таблицы.

Во введении диссертант убедительно обосновывает актуальность выбранной темы. При первом прочтении возникает вопрос об уместности сравнения аутокостной пластики с использованием ксеноматериалов. Однако после изучения всей работы, этот вопрос не возникает, так как применение аутотрансплантата как «золотого стандарта» восстановления костной ткани дает вектор сравнения с любыми другими материалами.

Четко и логично сформулированные цель и задачи исследования полностью раскрывают тему диссертации. Научные положения, вынесенные на защиту, не противоречат содержанию диссертационной работы, выводам, и практическим рекомендациям.

В главе «Обзор литературы» представлены результаты анализа литературных источников, содержащих данные, касающиеся изменений зубочелюстной системы, которые происходят у пациентов с частичной или полной потерей зубов, проанализированы методы выполнения основных костнопластических операций, направленные на увеличение параметров альвеолярной кости и представлены результаты операций и материалы которые используются при операции. Обзор отечественной и зарубежной научной литературы, проведенный автором показывает, что проблема заживления костных ран и закрытия костных дефектов с образованием полноценной органотипичной костной ткани остается актуальной и не решенной. Применяемые в настоящее время методы лечения не всегда обеспечивают стабильный и ожидаемый результат. Таким образом, актуальность стоматологической реабилитации пациентов с частичной или полной адентией, особенно при атрофии костной ткани, сохраняется из-за широкой распространенности данной проблемы. Среди замечаний, следует отметить в некоторых местах присутствие фамилий авторов, но отсутствие ссылок на них.

В разделе «Материал и методы исследования» дана характеристика клинического материала, подробно описаны методы обследования, дана характеристика 63 пациентам с атрофией альвеолярной кости. Отдельным разделом представлены экспериментальная часть, подробно описанная, но расположенная по тексту за клинической частью диссертационного исследования.

В главе «Собственные результаты» представлены результаты клинического и рентгенологического обследования 63 пациентов отделения клинической и экспериментальной имплантологии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России. Диссертантом описываются результаты костнопластических операций, где в качестве материалов для проведения костной пластики выбраны ксеногенная кортикальная пластина BioOst, ксеногенная кортикальная пластина BiOTECK и аутокостный трансплантат. Глава содержит большой объем структурированной информации, прошедшей статистическую обработку, хорошо иллюстрирована.

В экспериментальной части исследования автор оценивает полученные результаты костной регенерации на сроках 1, 2 и 3 месяца по данным морфологических методов.

Автором не отмечена существенная разница при трансформации костной ткани, при исследовании различных ксеногенных материалов. Показана тенденция, которая определила формирование более зрелой пластинчатой кости при использовании материала BioOst.

В главе «Обсуждение собственных результатов и заключение» автор проводит подробный анализ полученных данных с объяснением причин дефицита альвеолярной кости у пациентов исследуемых групп, а также оценивает результаты лечения спустя 6 и 12 месяцев после проведения костной пластики и дентальной имплантации. Также автором обобщены результаты проведенного эксперимента. Выводы, к которым приходит автор в результате диссертационного исследования, свидетельствуют об успешном решении поставленных задач и достижении цели исследования. Практическую ценность для клиницистов представляют данные автором рекомендации.

Основные положения диссертации изложены в 8 печатных работах, все они опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, получен 1 патент. Результаты исследования доложены диссертантом на российских научно-практических конференциях.

Автореферат соответствует материалам диссертации и отражает ее содержание. Общее впечатление от рецензируемой работы хорошее, она выполнена на высоком научно-методическом уровне. Исследования актуальны, представляют несомненную научно-практическую ценность.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертации Мамедова Халила Илгана оглы на тему: «Применение ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях на челюстях перед дентальной

имплантацией» содержится научная новизна. Особенно следует отметить научно-практическую ценность данной работы. Результаты проведенного в исследовании анализа использования ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях позволяют повысить качество лечения пациентов с дефектами зубных рядов и атрофией альвеолярной кости челюстей и открывают новые возможности для научно-исследовательской работы в этом направлении.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения клинической и экспериментальной имплантологии и отделения реконструктивной и пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России. Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов, а также при подготовке и повышении квалификации врачей челюстно-лицевых хирургов и врачей стоматологов-хирургов в системе непрерывного медицинского образования.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако следует отметить использование большое количество коммерческих названий начиная с задач и заканчивая выводами. Не очень понятно проведение экспериментального исследования на изученных материалах, которое, в сущности, не показало ощутимой разницы в трансформации костной ткани во группах.

В процессе изучения диссертационной работы возникли следующие вопросы:

1. Скажите, пожалуйста, какая в результате ремоделирования формируется кость в разных клинических группах исследования?
2. Уточните, пожалуйста, чем определяется разница в поведении костной ткани в отдаленные сроки исследования при использовании аутотрансплантата и ксенотрансплантатов?
3. Как определялась плотность костной ткани по КЛКТ?

Заключение

Диссертационное исследование Мамедова Халила Илгана оглы на тему: «Применение ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях на челюстях перед дентальной имплантацией», выполненное под руководством доктора медицинских наук профессора Брайловской Т.В., является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлены результаты экспериментального исследования и проведен

комплексный клинический и рентгенологический анализ использования ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях перед выполнением дентальной имплантации у пациентов с дефектами и атрофией зубного ряда, что имеет важное научное и практическое значение для врачей стоматологов-хирургов и челюстно-лицевых хирургов.

По актуальности, новизне и научно-практической значимости представленная диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК РФ Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Мамедов Халил Илгам оглы, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология.

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой пропедевтики хирургической стоматологии федерального Научно образовательного института стоматологии им. А.И. Евдокимова государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор (14.00.21 – Стоматология)

Панин А. М.

Подпись официального оппонента Панина А.М. заверяю:

Ученый секретарь федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации д.м.н., профессор

Васюк Ю.А.

“03 12 2024

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес 127006 г. Москва, ул. Долгоруковская, 4. Тел: +7 (495) 609-67-00. [www. mail@msmsu.ru](http://www.mail@msmsu.ru)
E-mail: andreypanin@yandex.ru